
Studiju kredīti 

Uz kredīta saņemšanu var pretendēt studējošie - Latvijas Republikas pilsoņi un personas, 

kurām ir Latvijas Republikas nepilsoņa pase, kā arī citu Eiropas Savienības valstu pilsoņi, 

kuriem izsniegta reģistrācijas apliecība vai pastāvīgās uzturēšanās apliecība, ja viņi sekmīgi 

apgūst valsts akreditētas studiju programmas. 

Jaunie Ministru kabineta noteikumi Nr. 231 “Noteikumi par studiju un studējošo kreditēšanu 

studijām Latvijā no kredītiestāžu līdzekļiem, kas ir garantēti no valsts budžeta līdzekļiem”, 

kas stājās spēkā 2020. gada 24. aprīlī, paredz vairākas būtiskas priekšrocības.  

 

Studenti var saņemt divu veidu kredītus – studiju un studējošā. 

 

Studiju kredīts – paredzēts studiju maksas segšanai.  

Studējošā kredīts ir paredzēts studenta iztikas izdevumu segšanai.  

Kā saņemt kredītu? 

Swedbank no 2020.gada 12.augusta ir uzsākusi studiju un studējošā kredītu izsniegšanu 

ar Altum garantiju.  

Ņemot vērā vairākus atvieglojumus kredītu noformēšanai un saņemšanai, kas stājušies spēkā 

no šī gada, tiek nodrošināta daudz ērtāks un vienkāršāks kredītu izsniegšanas process. 

Būtiskākais no atvieglojumiem – turpmāk vairs nebūs nepieciešams otrs galvotājs kredīta 

saņemšanai, šo garantiju sniegs finanšu institūcija Altum. Līdz ar to daudz plašākam studentu 

lokam būs iespēja uzsākt mācību procesu bez raizēm par finansiālo nodrošinājumu.  

Lai pieteiktos studiju vai studējošā kredītam ar Altum garantiju, studentam: 

 Vispirms jānoslēdz līgums ar augstskolu par studiju uzsākšanu. Kad tas izdarīts, 

augstskolai kritiski svarīgi pēc iespējas ātrāk atjaunot datus Valsts izglītības 

informācijas sistēmā (VIIS), jo tas ietekmē gan studenta pieteikuma izvērtēšanas 

procesu, gan naudas izmaksu augstskolai. 

 Jāiesniedz pieteikums studiju vai studējošā kredīta saņemšanai ar Altum 

garantiju Swedbank internetbankā vai filiālē. Pēc pieteikuma izvērtēšanas banka 

sazināsies ar katru interesentu un informēs par pieņemto lēmumu.  

 Pozitīva iznākuma gadījumā jānoslēdz kredīta līgums Swedbank internetbankā vai 

filiālē. Altum garantiju banka piemēros pati pēc pieteikuma izvērtēšanas un līguma 

parakstīšanas – topošajiem studentiem nekas papildus nebūs jādara.  

Vairāk informācijas: www.viaa.gov.lv 

 

 

 
 

https://likumi.lv/ta/id/314184-noteikumi-par-studiju-un-studejoso-kreditesanu-studijam-latvija-no-kreditiestazu-lidzekliem-kas-ir-garanteti-no-valsts-budzeta-lidzekliem
https://likumi.lv/ta/id/314184-noteikumi-par-studiju-un-studejoso-kreditesanu-studijam-latvija-no-kreditiestazu-lidzekliem-kas-ir-garanteti-no-valsts-budzeta-lidzekliem
https://www.swedbank.lv/private/credit/loans/study
http://www.viaa.gov.lv/

